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1. Úvod
Současná doba a systém tržního hospodářství nutí firmy co nejvíce snižovat náklady na výrobu.
Společnosti, které to dovedou, mají výraznou konkurenční výhodu.

Tyto náklady se dají jen ztěžka snižovat v průběhu výroby výrobku, a proto je nutné efektivně
plánovat. Během plánování je možné snížit náklady až o desítky procent, je tedy potřeba se na
tuto oblast důsledně zaměřovat.

K tomu, aby byly náklady co nejnižší, je potřeba snižovat normu spotřeby času výroby, protože
jinak se výroba prodražuje a nedochází k efektivnímu využití strojů, nástrojů a lidských zdrojů.
Pro plánování času se dříve hojně využívaly výkonové normy a normativy. S příchodem
výpočetní techniky však přišly programy, které tuto otázku řeší efektivněji.

Těchto nástrojů je na trhu celá řada. Je až s podivem, kolik programů k normování činností bylo
vytvořeno v České republice. Mezi nejpoužívanější tak patří Nortns, Sysnorm či Lady.
Problémem těchto programů je, že přistupují k řešenému problému stejným způsobem, jako je
používání norem.

S tímto přístupem však přicházejí častá úskalí, a to zvláště v případě, že je normovač nezkušený.
Často se pak stává, že díky nezkušenosti nebo nepozornosti normovač zapomene na nějakou
činnost. Výsledkem takovéto chyby je vždy snížení času, které má vždy fatální následky ve
výrobě, a to jak na poli výrobního procesu, tak v mezilidských vztazích, které leckdy stojí za
úspěchem celé firmy.

K zamezení těchto problémů by měla sloužit automatizace normování implikovaných činností.
Nejrozumnějším řešením celého problému je vytvoření vlastního expertního systému, který by
díky znalostem odborníka z praxe zamezoval takovýmto chybám.

Expertní systémy se vyznačují rozličnou architekturou od klasických programů, avšak nemusejí
být vytvářeny samostatně, ale mohou být součástí klasických algoritmů. Jedním
z nejdůležitějších prvků tvorby takového systému je potřeba vyřešení základních principů a
popisů dle experta. Právě tento základní popis je obsažen v dalších částech této práce.
Z podkladů by měly být zřejmé základní principy přístupu k řešenému problému tak, aby
programátor, který nemá zkušenosti se strojírenským průmyslem, mohl efektivně začít
programovat a neztrácel tak čas zbytečným vyjasňováním pojmů.
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2. Podstata řešeného problému a přístup k němu
Normování činnosti a úkony s tím spojené už z podstaty věci ukazují, o jak rozsáhlou oblast se
jedná. Úkonů, které je nutné připravit před samotnou výrobou, je velké množství. Leckdy jsou
úkony pracovníka u stroje tak automatické, že je ani nevnímá. Tyto úkony však musí člověk
zodpovědný za tuto činnost zachytit a zanést je do normy času. Takovými úkony může například
být zapnutí stroje tlačítkem, otevření víka či odstranění nečistot. Základní principy rozdělení a
způsoby normování jsou ukázány v podkapitole 3.1 Normování práce, která se touto
problematikou zabývá. Někdy se dokonce požaduje, aby normu času normovač zvládal stanovit i
v situaci, kdy není v přímém styku s reálnou výrobou.

Zvláště člověk, který nemá dostatečné zkušenosti z některé oblasti výroby, může zanášet do
normování času chyby. Chyby jsou nejčastěji z nesprávného postupu výroby, špatné volby
úkonu, ale nejvíce zapomenutím některé z činností potřebných při výrobě součásti.

Lze namítnout, že často normovač času vychází z postupového listu výroby. Často, ale ne vždy.
Normovač je mnohdy i tím, kdo postupový list vytváří, a to zvláště v menších provozech. Proto
je nutné většině těchto chyb a nedorozuměním předcházet. Jak již bylo zmíněno v úvodu, chyby
takového rázu vždy normu času snižují. Tím se na pracovišti vytvářejí výrazné chyby zvláště
v důsledku zapomínání, které mají dopad na rozložení výroby. Člověk ve výrobě tak často
reklamuje vzniklé problémy opět do oddělení TPV. To má za následek oddalování racionalizace
výroby, které následně stojí výrazné zdroje.

Právě jako preventivní ochrana vnášení chyb a hlavně v případě opomenutí některých úkonů do
normování práce má pomoci nástroj, který by normovači co nejvíce v jeho práci pomáhal a
navrhoval mu případně vhodná řešení v oblastech, ve kterých není zkušený. K tomuto účelu má
sloužit řešený problém automatizace normování implikovaných činností.

Abychom snáze pochopili daný problém, je potřeba definovat, co vůbec pojem implikace
znamená. Implikace je definována jako „podmíněný výrok typu jestliže – pak, z toho plyne“. To
znamená, že na základě platnosti výroku A vyplývá platnost výroku B. Jako příklad se často
uvádí: „Nebude-li pršet, nezmokneme.“ [32]

Právě z implikace vychází celý řešený problém. Je totiž snahou přijít s nástrojem, který by na
základě vlastností výrobní součásti (výrok A) pomáhal normovači s výpočtem výsledného času
(výrok B) tak, aby nezapomněl na žádnou činnost.

Nástrojů, které by toto téma mohly řešit, je hned několik. Mohou to být jak analogová, tak
digitální řešení. Vzhledem ke složitosti a velkému množství zpracovávaných dat časů a množství
úkonů není vhodné hledat řešení jinde než v přípravě softwaru, který by tuto problematiku řešil.

Nejlepším stavem je vytvoření expertního systému, který není zcela postaven na algoritmech, ale
je schopen vhodně využívat báze znalostí, které dodává expert. Aby mohl být takovýto software
naprogramován, je potřeba, aby programátor dostal základní myšlenky experta, které by jeho
práci podpořily.

A právě úkolem této práce je tyto základy popsat. V následujících kapitolách se nacházejí
myšlenky a způsoby, na kterých by se od počátku mělo stavět a pomoci programátorovi problém
správně uchopit.

V první řadě je řešena analýza implikačních vztahů činností, která v sobě zahrnuje základní
pojmy a přístupy při normování času. V druhé části této kapitoly jsou řešeny expertní systémy a
jejich architektura, která popisuje fungování těchto systémů.

Za další jsou řešeny návrhy principů automatizace normování, jako podklady pro programování
expertních systémů, kde jsou vytvořeny základní principy a styčné body systému, tak jak je to
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vyžadováno z praxe. Kromě těchto bodů jsou zde dále obsaženy základní popisy algoritmů, které
slouží jako urychlení práce pro programátora při vytváření expertního systému. Samotné
algoritmy bez popisu jsou v přílohách této práce.

3. Analýza implikačních vztahů činností

3.1 Normování práce
Normování práce je velmi důležitou součástí v přípravě výroby. Díky normování jsme schopni
velmi přesně určovat následnou cenu výrobku, která je dost často tím nejdůležitějším faktorem.
Pomocí těchto propočtů jsme schopni získávat i podklady, které mohou sloužit k úpravě
výrobních procesů a jejich racionalizaci.

Normování práce a určování časů činností je úzce spjato s řešeným tématem automatizace
normování implikovaných činností. Zvláště když budeme schopni díky systému zaznamenat
všechny činnosti potřebné k výrobě součástí do systému, je následně jednoduché k těmto daným
činnostem přiřadit jejich délku trvání. Ovšem normování časů a jejich způsoby zpracování je
relativně náročné. Tudíž je potřeba, aby se i programátor v základních pojmech orientoval. Proto
se podkapitola 3.1 Normování práce věnuje tomuto tématu. Programátor zde má možnost
orientovat se v základních pojmech časů, jejich principech měření atp. Kromě toho dostává i
základní přehled programů, které jsou k tomuto účelu určeny. Tyto poznatky by měl vhodně
využít v následujících kapitolách, kde je právě na pojmy vysvětlené v této podkapitole
odkazováno, zvláště pak v algoritmech, které jsou v přílohách. Proto se zde objevují jen zkrácené
tvary časů jako 𝑡 𝑎12 atd.

3.1.1 Norma času
Norma času je udávána jednotkami času, jakou jsou minuty nebo hodiny. Jedná se o čas, který
například pracovník či skupina spotřebují k určitému úkonu nebo na její jednotku. Těmito
jednotkami následně mohou být výrobky [ks], délka [m], plocha [m2], hmotnost [kg] atp. [33]

3.1.2 Časové složky a jejich značení

Časové složky jsou značeny písmenem 𝑡. Jednotlivé složky 𝑡 mohou být následně sčítány a jejich
součet je označován jako 𝑇. Takovýto čas například značí veškerý čas potřebný k výrobě
součásti.

Časy t jsou děleny na tři základní složky:

𝑡𝑎– Jednotkový (kusový) čas

𝑡𝑏– Dávkový čas


[…]

vlastní vývojový diagram.

U těchto závitů se opět předpokládá obrobitelnost 14b, v případě nutnosti je uvedena tabulka
s opravnými koeficienty. Dále je norma času závislá na materiálu nástroje, typu výroby, toleranci
a na stoupání závitu. U lichoběžníkových závitů je také nutné brát v potaz zakončení závitu.
V případě varianty bez zápichu (viz obrázek 33) je nutné k délce závitu připočíst počet závitů
výběhu.

Pokud je závit vytvořen v otvoru, časy se násobí koeficientem 1,15. V případě vícechodého
závitu je potřeba použít opravný koeficient.

Vstupy metrický závit
a) Typ soustruhu
b) Obrobitelnost
c) Tolerance závitu
d) Umístění závitu – vnitřní, vnější
e) Typ závitu – metrický lichoběžníkový
f) řada závitu – A, B, C, D
g) Průměr závitu M
h) Délka závitu
i) Typ výroby
j) Tvar výběhu závitu
k) Použití hřebenového nože
l) Výměna nože

Vstupy lichoběžníkový závit
a) Typ soustruhu
b) Typ závitu
c) Obrobitelnost
d) Délka závitu
e) Průměr závitu
f) Typ výroby
g) Tvar výběhu
h) Počet chodů závitu
i) Umístění závitu
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5. Zhodnocení a závěr
Cílem řešení tohoto tématu bylo odkrývat požadavky na procesy ve výrobě a nalézat způsoby,
jak se vyhnout chybám při normování. Jde zvláště o chyby, které jsou spojeny se zapomínáním
úkonů v normě času. Tyto chyby prodražují výrobu, a proto je nutné takové nedostatky
odstraňovat.

Práce v tomto ohledu chtěla přinést nový pohled na věc. Metoda štítkování nebo automatické
návrhy sytému, které vycházejí z obráběné součásti, jsou představeny za tím účelem, aby byly
schopny efektivně řešit problém zapomínání činností během normování.

Kromě toho měla práce popisovat základní principy, o které se programátor při vytváření
systému bude moci opřít. Toho je dosaženo v podkapitolách 4.1 Základní omezení při řešení
problematiky a 4.2 Hloubka a šířka programu.

Dalším úkolem bylo usnadnit programátorovi cestu k tomu, aby mohl co nejrychleji proniknout
do dané problematiky. Tomu byla věnována například kapitola 3. Analýza implikačních vztahů
činností, kde programátor najde základní přehled toho, jaký je současný stav problematiky,
případně k čemu bude daný systém využíván, nebo pak v podkapitole 4.7 Vývojové diagramy,
kde jsou zpracovány základní popisy činností vývojových diagramů, které slouží ke snazšímu
pochopení diagramů, které jsou obsaženy v příloze.

Při zkoumání problému se také objevily další otázky, o kterých je potřeba se zmínit v návaznosti
k dalšímu plánování projektu. Jedním z problémů je samotný rozsah práce. Sice se podařilo
v jednotlivých kapitolách popsat problémy, jak bylo plánováno, ale pro přenesení do praxe je vše
potřeba podrobněji ukázat. Téměř všechny podkapitoly by si zasloužily vlastní rozpracování
v mnohastránkovém rozsahu. Zde uvedené metodiky v jednotlivých kapitolách lze chápat jako
prvotní uchopení a pokus o zpracování problému, jako pokus shromáždit nejrůznější principy,
které by mohly být užitečné při automatizaci normování, jako vysvětlení hlavních zásad, ale i
jako náznak způsobu, jak dále pokračovat.

V průběhu zpracování se vzhledem k náročnosti problému stále více ukazovalo jako potřebné,
aby konečné zvládání úkolu by bylo realizováno týmem, který se projektem bude zabývat.
Ideální by bylo, aby v něm byli jak strojaři, tak programátoři, vývojáři intuitivního
komunikačního rozhraní, ale i lidé z managementu, kteří by projekt mohli efektivně řídit, a tím i
snižovat náklady spojené s vývojem. Je také žádoucí navázat spolupráci s firmami, které mají
s vývojem podobných systémů zkušenosti. Jak je zmíněno na začátku práce, vývoj softwaru
určeného k normování činností má v České republice dlouhou tradici, byla by tedy škoda toho
nevyužít.

V další fázi projektu přípravy expertního systému by bylo vhodné zaměřit se i na přínos
programu vzhledem k předpokládaným nákladům na realizaci. Je zřejmé, že systém krom
základní vlastnosti, která slouží k eliminaci ztráty úkonů při normování, musí přinášet
komplexnější nástroje, které budou sloužit normovačům a technologům v jejich práci. To
samozřejmě bude celý projekt výrazně prodražovat. Bylo by tedy vhodné provést odbornou
ekonomickou analýzu, která by finanční náročnost projektu shrnovala.

Nakonec bych rád zmínil, že při řešení automatizace normování implikovaných činností se
ukázalo, že na poli normovacího softwaru je velká mezera v propojování s moderními trendy.
Například současné programy nevyužívají cloudová řešení, která by mohla snadněji propojit
ostatní uživatele nebo propojit databáze nástrojů s jejich výrobci. Rozvoj této myšlenky je
důležitý v případě realizace do budoucna. Firmy by se tímto způsobem mohly podílet na
spolufinancování projektu, a přitom i snáze dostávat své výrobky přímo do výroby. Zajímavostí
také je, že idea automatizace implikovaných činností vede k takovému systému, jehož v podstatě
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vedlejším produktem vedle získání normy času a celkové pracnosti výrobku je i automatizované
vytvoření výrobního postupu. To vede k myšlence, že normování a návrh výroby jsou spjaty tak,
že jejich oddělování a snaha řešit každou část separátně působí jaksi uměle snad i křečovitě a
pravděpodobně méně efektivně.
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Diagram č.7 – Zkosení (úkosy)
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