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Jméno diplomanta: Bc. Petr Novák
oponent diplomové práce: doc. Ing. Vladimír Duchek, PhD.

Diplomová práce studenta Bc. Petra Nováka vyčerpává zadáni v plném rozsahu. Cílem oponované
práce bylo dle zadéni:

1. Uvod
2. Podstata řešeného problému
3. Analýza implikačních vztahů činností
4. Návrh principů automatického normovaní jako podklad pro programoviíní expertního

systému
5. Zhodnocení

Z diplomové ptáce je patmé, že se autor důkladně sezniímil teoretickými principy normování
qikonů při výrobě dílů obráběním. V kapitole druhé je přiměřeným způsobem popsána zál<Iadní
myšlenka úkolu řešeného v předložené diplomové práci, totiž souvislost mezi vstupními daty
výrobní dokumentace a postupem práce normovače. Řešené úloha vychazí zhypotézy' Že existují
implikace mezi vstupními daty výrobní dokumentace, které jsou deťrnovány geometricky a
norÍnou práce, které je určena analytickým výpočtem.
V kapitole třetí je předloŽen popis metod tvorby norem časů a zéroveň' definice základních typů
předpokládaných výsledků normovacích úloh. Popisované metody jsou vztaženy k souěasným
českým softwarovým nástrojům podporujících normování časů. Čtr'rta kapitola vysvětluje pojem
expertrrí systém. První tři kapitoly tak připravují teoretická východiska pro návrhovou čast práce.
Těžiště práce představuje kapitola ětvrtá" obsahující detailní ana|ýzll úkonů potřebných pro
deťrnování dr'íhy nástroje při soustruŽení. Je patmé, že autor zvolil zélměrně dílčí téma soustruŽení
jako jednodušší problém, protože rozsáhlejší ana|ýza dalších technologií by rozsahem překonďa
moŽnosti jedné diplomové práce. Anďýická část kapitoly je vhodně doplněna značným
mnoŽstvím algoritmů, které zobrazují postup vypoětu noÍmy času odvozený od geometrických
charakteristik teoretické strojní současti. Ana|ýza je pojednana ve vzájemné souvislosti
geometrických charakteristik, způsobu upínríní a obrobitelnosti současti. Autor správně
předpokládii že softwarový expertní systém pro podporu normování pracuje s velkým množstvím
dat, což vede k nepřehlednosti programového řešení a k moŽným chybrím qýpoětu. Proto zavádí
metodu štítkovaní úkolů. Štitty neboli tagy jsou často využívany v ruzných programech a
pomáhají v orientaci ve velkém množství dat. Z předloŽených algoritmů je zřejmé , že |ze celkem
logicky dosáhnou efektivního vypočtu jednotkových (kusových) ěasů. otazkou je však přesnost
určení časů dávkových a směnoqých. Ztextu však není patrné sjakou znalostní bátzí bude
pracovat navrhovaný expertď systém. V příloze práce je uveden ýběr z normativů pro
soustruŽení,vazba k algoritmům však není zce|a jasná.
Při obhajobě považuji za vhodné vysvětlit otázku, jak by vyvíjený expertní systém řešil
zejmóna určení dávkových a směnových časů.
Závěreóná pátá kapítola přináší zhodnocení dosažených ýsledků práce a naznačuje možný
způsob Ywžití výsledků pro další práci na přípravě expertního systému pro podporu normovacích
prací.
Autor prokénal schopnost samostatné analýické činnosti. Práce je teoretická a je možnéji chápat
jako podklad pro další zpracoviíní naznaěeného problému. Návrhová část práce dokládá, že autor
je schopen získat aktuální poznatky a řešit reálné technické úkoly.
Práce je po formální stránce zpracovátnapřehledně v solidňí graťrcké urovni.
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